Município de Vila Franca do Campo
               Assembleia Municipal

EDITAL DE DELIBERAÇÕES

Flávio Miguel da Ponte Pacheco, Presidente da Assembleia Municipal de Vila Franca do

Campo, torna público, nos termos do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, das

seguintes deliberações tomadas na Sessão Ordinária de 24 de fevereiro de 2026:

ORDEM DO DIA

PONTO UM - I N.º 24/2026 - INFORMAÇÃO - SOBRE ATIVIDADE MUNICIPAL

CAMARÁRIA E RELATÓRIO FINANCEIRO

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

PONTO DOIS - I N.º 20/2026 - INFORMAÇÃO - PROCESSO JUDICIAL COM O

NUIPC 38/14.0T8VFC, VILA FRANCA DO CAMPO - JUÍZO DE COMPETÊNCIA

GENÉRICA, INSOLVENTE: CONSTRUÇÕES COUTO E COUTO, LDA

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

PONTO TRÊS - I N.º 16/2026 -PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - REGULAMENTO

DO PRÉMIO LITERÁRIO ARMANDO CORTÊS RODRIGUES

Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade em minuta.

PONTO QUATRO - I N.º 17/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - PETIÇÃO DE

MUNICÍPES SOBRE O RELÓGIO DA CÂMARA MUNICIPAL E ALTERAÇÃO DA

DESIGNAÇÃO DO LARGO JOSÉ MEDEIROS FERREIRA

Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO CINCO - E N.º 1994/2026 - INFORMAÇÃO - RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO

DA ATIVIDADE DA CPCJ - 2024 E PLANO DE AÇÃO 2026 - CPCJ DE VILA

FRANCA DO CAMPO

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

PONTO SEIS - E N.º 1360/2026 - INFORMAÇÃO - ENVIO DE RELATÓRIO ANUAL

DE ATIVIDADES E AVALIAÇÃO DE 2025 - COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE

CRIANÇAS E JOVENS - VILA FRANCA DO CAMPO

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

  Município de Vila Franca do Campo
               Assembleia Municipal

PONTO SETE - I N.º 15/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - ESCRITURA DE

COMPRA E VENDA COM VILA FRANCA PARQUE, SA

Colocado a votação, foi aprovada por maioria e em minuta.

PONTO OITO - I N.º 1/2026 - INFORMAÇÃO - DECLARAÇÃO DE COMPROMISSOS

PLURIANUAIS, DIVIDAS DE TERCEIROS E A TERCEIROS A 31/12/2025

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

PONTO NOVE - I N.º 12/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - ATUALIZAÇÃO

DA NORMA DO SISTEMA DE CONTROLO INTERNO DO MUNICÍPIO DE VILA

FRANCA DO CAMPO

Colocado a votação, foi aprovado por unanimidade e em minuta.

PONTO DEZ - I N.º 18/2026 - INFORMAÇÃO - RELATÓRIO DE MONITORIZAÇÃO

TRIMESTRAL DO PROGRAMA DE AJUSTAMENTO DO MUNICÍPIO DE VILA

FRANCA DO CAMPO - 4.º TRIMESTRE 2025

A Assembleia Municipal tomou conhecimento.

PONTO ONZE - I N.º 10/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - INTEGRAÇÃO DO

SALDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL - ARTIGO 124.º

Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

PONTO DOZE - I N.º 14/2026 - PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO - 1.ª REVISÃO AO

ORÇAMENTO

Colocado a votação, foi aprovado por maioria e em minuta.

Vila Franca do Campo, 09 de março de 2026.

O Presidente da Assembleia Municipal

                                                                Flávio Miguel da Ponte Pacheco

		2026-03-09T16:27:42-0100

		2026-03-09T16:27:51-0100
	Entidade: SCAP Autárquico – Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Assembleia Municipal de Vila Franca do Campo. Subatributos: NIPC da entidade onde exerce o cargo: 512043701; Nome da entidade onde exerce o cargo: Assembleia Municipal de Vila Franca do Campo; Cargo exercido na entidade: Presidente.

		2026-03-09T16:27:59-0100